Metaforika

A négyes értelem ábrázolására a hagyományban igen gyakori (mondhatni standard) szöveg-hely az ószövetségi kitett kenyerek asztalának magyarázata. Vizsgálataim során mindezidáig nem találtam hasonló helyet a hármas értelemre. Órigenész Hermasz Pásztorának három figurájában⁴⁴ látta meg a hármas értelmet – de ez a könyv a középkorra kiesett a kánonból. Hugo de Sancto Victore a kerubok három pár szárnyában⁴⁵ (Iz 6,1) – az értelmezők inkább morálisan értelmezik a helyet.⁴⁶ Szent Bernát egyéni módon az Énekek éneke kertjéhez,

⁴⁴ *De principiis* IV, 2,4 (11): Grapte a betű szerinti értelemnek; Clemens a morális, Hermas pedig a misztikus értelemnek felel meg. „Sicut ergo homo constare dicitur ex corpore et anima et spiritu, ita etiam sancta scriptura, quae ad hominum salutem divina largitione concessa est. Quod nos etiam in libello Pastoris [...] designatum videamus, cum iubetur Hermas »duos libellos scribere« et postea ipse »denuntiare presbyteris ecclesiae« quae ab spiritu didicit. Quod his verbis scriptum est: »Et scribes« inquit »duos libellos, et dabis unum Clementi et unum Graptae. Et Grapte quidem commoneat viduas et orfanos, Clemens vero mittat per omnes civitates, quae foris sunt, tu vero annuntiabis presbyteris ecclesiae«. Est ergo Grapte [...] purus ipsius litterae intellectus [...]. Clemens vero his, qui iam recedunt a littera, in eas »quae foris sunt civitates« mittere iubetur quae dicta sunt, velut si diceret: ad eas animas, quae per haec aedificatae extra corporis curam et extra desideria carnalia esse coepertunt. Ipse vero, qui ab spiritu sancto didicerat, non per litteras neque per libellum, sed viventis voce iubetur »annuntiare presbyteris ecclesiarum« Christi, id est his, qui maturum prudentiae sensum pro capacitate doctrinae spiritualis gerunt.”

⁴⁵ *De arca Noe morali* lib. I cap. II: „Si ergo seraphim Scriptura sacram significat, tria paria alarum tres sunt intellectus ejusdem Scripturae, id est historia, allegoria, tropologia.” (PL 176 col. 623C skk) Hugo szövegének ezt a részletét átveszi Alanus ab Insulis is. (*De sex alis cherubim*; PL 210 col. 271AC)

⁴⁶ Pl. Alanus ab Insulis: *De sex alis cherubim*, Godefridus Admontensis: homilia XIII..

kamarájához és ágyasházához kapcsolja a három értelmet.⁴⁷ A hármas értelem megnyilvánulhat Noé bárkájának kiterjedéseiben is.⁴⁸

Hans-Jörg Spitz szerint az építészeti metaforák alkalmasabbak az írásértelmek hierarchiájának ábrázolására.⁴⁹ Az írásértelmek hierarchiáját, egymásra épülését csakugyan hagyományosan házzal, vagy más épülettel szokták ábrázolni⁵⁰ – azonban ez a megfogalmazás eltekint attól, hogy az írásértelmeket a kommentárokból csak az eleve adott szöveghez képest lehet megjeleníteni. Ahhoz, hogy egy szöveg spirituális jelentésű a hármas vagy a négyes értelem tanát lehessen adni, izomorfának kell fennállnia köztük, vagyis a szövegben is szerepelnie kell hármasságnak vagy négyességnek – de emellett az egységnek is. Ahhoz pedig, hogy egy ilyen értelmezés tradícióvá váljon, számos tényező szükséges. Beda tekintélyes és invenciózus szerző volt, és a tradícióban gyökerezett. Amalarius költői módon vette észre a hasonlóságot a liturgia és Beda műve közt. Beda műve az első – és a 12. századig az egyetlen – kommentárja volt a Sátornak mint önálló témának; ez hagyományozódott tovább a *De tabernaculo*val, a *Glossa ordinari*ával és Rabanus Exodius-kommentárával. A tradíciót számos véletlen és váratlan elem alakítja ki: közülük a hagyomány és az egyéni újítás csupán a scriptoriumok és kolostorok zárt világán belüli tényezők.